seis (537) PQRS, las cuales fueron tramitadas principalmente por dos áreas misionales: 
la Dirección (que comprende jurídica, dirección y cultura) y la División de Patrimonio, 
conforme a la identificación realizada en la matriz general de seguimiento y que se 
detalla en la siguiente imagen:  

Del total de PQRS registradas, trescientos ochenta y cuatro (384) correspondieron al 
área de Dirección y ciento cincuenta (150) a la División de Patrimonio, lo que evidencia 
una mayor concentración de requerimientos en los procesos asociados a la Dirección. 
Esta distribución responde a la naturaleza transversal de las funciones asignadas a

[...]

setenta y cinco (75) se encontraban en gestión al cierre del periodo analizad, las cuales 
se discriminan por mes en la siguiente gráfica:  

Las PQRS atendidas por la Dirección se relacionaron principalmente con derechos de 
petición de carácter general, para un total de doscientas cuarenta y seis (246), dentro 
de las cuales se destacan solicitudes de apoyo institucional, peticiones asociadas a 
proyectos culturales, convocatorias y actividades de promoción cultural. Asimismo, se 
registraron invitaciones, citaciones y comunicaciones de carácter informativo que, por

[...]

• Invitaciones/citación: 24 
• Informativas: 37 

DIVISIÓN DE PATRIMONIO 

TOTAL DE PQRS CUARTO TRIMESTRE:  

En lo que respecta a la División de Patrimonio, durante el CUARTO trimestre de 2025 
se gestionaron ciento cincuenta (150) PQRS, de las cuales ciento cuarenta y siete (147) 
correspondieron a correspondencia externa y tres (3) a correspondencia interna.  

De este total, ciento diecinueve (119) solicitudes fueron atendidas y treinta y uno (31) 
se encontraban en gestión lo cual se ilustra a continuación:  

Informe de gestión:  

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE Total 

Atendidas 70 

24 

25 

198 

En 
Gestión 

10 5 16 25